REABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA INTERNA Nº 001/2020

Referente ao Aviso N° 023/2020, publicado no D.O.E. de 20/02/2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições, legais e

regimentais, torna público a abertura das inscrições para Chamada Pública Interna que visa submeter

projetos institucionais dos Programas Residência Pedagógica e Programa Institucional de Bolsas de

Iniciação à Docência – PIBID, orientando os procedimentos para o processo de submissão de propostas dos

Núcleos de Residência Pedagógica (NRP) e Núcleos de Iniciação à Docência (NPIBID).

1. DA SUBMISSÃO:

1.1 A submissão das propostas dos Núcleos de Residência Pedagógica (NRP) e Núcleos de Iniciação à

Docência (NPIBID) está condicionada a Inserção/atualização do currículo dos Docentes Orientadores e

Coordenadores de Área na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível do link

http://eb.capes.gov.br conforme item 9.11 e 7.5 dos editais Capes RP 01/2020 e 02/2020 PIBID;

1.2 A submissão da proposta se dará por meio do preenchimento do formulário disponível no sistema

PIBID RP (http://www.pibidrp.uneb.br/login/index), vide Anexo I, observando as orientações expressas nos

Editais Capes 01/2020 e 02/2020;

1.3 Cada curso de licenciatura poderá submeter propostas de NRP e NPIBID, considerando que cada

Núcleo é formado por 01(um) professor orientador/ coordenador de área (professor universitário), 03 (três)

preceptores/supervisores (professores da Educação Básica) e 24 residentes/bolsistas de iniciação à docência

(licenciandos) no mínimo. E, no máximo, com um total de 30 (trinta) residentes/bolsistas de iniciação à

docência, sendo 06 (seis) deles na condição de participantes voluntários;

1.4 O professor que submeter a proposta será considerado o candidato a receber a bolsa de Docente

orientador ou de Coordenador de Área.

2. DO ENQUADRAMENTO INTERNO DAS PROPOSTAS:

2.1 As Propostas apresentadas passarão por um processo inicial de ajustes com o objetivo de verificar o

atendimento aos itens exigidos pelos Editais Capes 01/2020 RP, 02/2020 PIBID, observando os seguintes

documentos:

a) Proposta de NRP ou NPIBID através do preenchimento do formulário constante no sistema PIBID RP

(http://www.pibidrp.uneb.br/login/index);

b) Aprovação pelo Colegiado de Curso e Anuência da Direção do Departamento, conforme modelo

disponível no sistema;

c) Upload do PIT 2019.2 do docente orientador/coordenador de área;

d) Upload do currículo da Plataforma Capes de Educação Básica/Plataforma Freire dos Docentes

Orientadores/Coordenadores de Área.

2.2 O enquadramento interno será feito pelo Comitê Gestor, Resolução CONSU nº 1.318/2018,

considerando a atribuição descrita no Art. 2, inciso VII.

http://eb.capes.gov.br/
http://www.pibidrp.uneb.br/login/index
http://www.pibidrp.uneb.br/login/index

2.3 Após o processo de análise, a Proposta será classificada como:

 recomendada;

 não recomendada.

3. INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

o Outros documentos poderão ser solicitados durante o processo da seleção, após divulgação da CAPES de

formulário próprio para preenchimento do Projeto Institucional.

o A não apresentação de um ou mais documentos ou informações descritas no item 2 desta chamada levará

ao não enquadramento.

o Os casos omissos serão analisados pelo Comitê Gestor, Resolução CONSU nº 1.318/2018, junto a Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD, respeitadas as competências e atribuições de cada um.

As dúvidas sobre a submissão deverão ser enviadas para os e-mails: residenciapedagogica@uneb.br ou

pibiduneb@uneb.br .

A aprovação final das propostas recomendadas internamente é de competência da Capes.

4. CRONOGRAMA

AÇÃO DATA

Divulgação da chamada interna nº 01/2020 – PROGRAD  01 de fevereiro de 2020

Submissão das Propostas 11 a 19 de fevereiro de 2020

Reabertura da Submissão das Propostas 20 e 21 de fevereiro de 2020

Enquadramento interno das Propostas pelo Comitê Gestor

Institucional de Formação Inicial e Continuada de

Profissionais da Educação Básica

20 a 24 de fevereiro de 2020

Divulgação do resultado do enquadramento interno das

propostas no sistema PIBID RP

28 de fevereiro de 2020

GABINETE DA REITORIA UNEB, 19 de fevereiro de 2020.

José Bites de Carvalho

Reitor

mailto:residenciapedagogica@uneb.br
mailto:pibiduneb@uneb.br

Anexo I